RETIFICAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL 85/2021 – SELEÇÃO DE BOLSISTA QUE
ATUARÁ COMO EQUIPE MULTIDISCIPLINAR NO CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EM

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA (CEFOR/IFES)

A diretora  do  Centro  de  Referência  em Formação  e  em Educação  a  Distância  do  Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo (Ifes), no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, torna pública a retificação do
RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DE TÍTULOS e do RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE
DE  TÍTULOS  APÓS  RECURSOS,  na  coluna  SITUAÇÃO  do  candidato  ALESSANDRO  POLETO
OLIVEIRA e mantendo inalterados os demais itens do documento.

ONDE SE LÊ:

FUNÇÃO: Apoio à Gestão do Programa UAB
REQUISITO: Graduação em Pedagogia

NOME SITUAÇÃO PONTUAÇÃO
ALESSANDRO POLETO OLIVEIRA DEFERIDO 75

LEIA-SE:

FUNÇÃO: Apoio à Gestão do Programa UAB
REQUISITO: Graduação em Pedagogia

NOME SITUAÇÃO PONTUAÇÃO

ALESSANDRO POLETO OLIVEIRA

INDEFERIDO - De acordo com a Súmula 473
do STF, pelo princípio da autotutela e pela
revisão  dos  atos  de  administração  eivado
de vício, o candidato não atendeu a alínea
“b”  do item 4.1  do edital.  Candidato  não
comprovou experiência mínima de 3  anos
em  docência  no  ensino  superior  para
Professor  Formador  I  ou  experiência
mínima  de  1  ano  de  docência  no  ensino
superior  e  mestrado  para  Professor
Formador II.

75

Vitória – ES, 11 de fevereiro de 2022.

Mariella Berger Andrade

Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância – Ifes Portaria nº
507 – DOU de 01/03/2019 e Portaria 1.602 de 11/08/2014